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Bilag 1: Om Danskernes Digitale Bibliotek (DDB) 
 
 
Etableringen af DDB var en af anbefalingerne fra udvalget om 
Folkebibliotekerne i vidensamfundet fra 2010. I kommissoriet for 
arbejdet med DDB blev bibliotekernes digitale udfordringer og 
opgaven for DDB beskrevet som:  
 

 Attraktive tilbud 
o Hård konkurrence om brugernes opmærksomhed på 

internettet  
o Borgerne skal have adgang til et tidssvarende digitalt 

bibliotekstilbud af høj kvalitet  
 Eksponering af netbaserede materialer 

o Databaser, e-bøger og netlydbøger skal være synlige 
for borgerne 

 Konsolidering 
o Den tekniske kompleksitet i digitale bibliotekstilbud er 

en udfordring - især for mindre kommuner 
 Samarbejde  

o Det er vanskeligt for det enkelte bibliotek at optimere 
ressourceudnyttelsen og reducere dobbeltarbejde uden 
en fælles ramme for samarbejdet 

 
Kulturministeriet og KL indgik i foråret 2012 aftale om etablering af 
DDB som et samarbejde mellem stat og kommune. DDB er udformet 
som et samarbejde om fælles it-løsninger, deling af data, digital 
formidling og indkøb af digitale materialer.  
 
Organisering 
DDB er organiseret med en styregruppe, en koordinationsgruppe, en 
række arbejdsgrupper og et sekretariat. Sidstnævnte er placeret i 
Kulturstyrelsen.  
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Styregruppen er sammensat af repræsentanter for KL og 
Kulturministeriet, mens kommunale bibliotekschefer er repræsenteret 
i koordinationsgruppen.  
 
DDB har ved overgangen til egentlig drift foretaget en justering af 
styringsmodellen, der indebærer, at koordinationsgruppen får større 
beslutningskompetence end tidligere, men at beslutninger kan løftes 
op til styregruppen, hvis der ikke kan opnås enighed i 
koordinationsgruppen. 
 
Der lægges op til en ny planproces med større inddragelse af de 
kommunale biblioteker, hvor koordinationsgruppen får ansvaret for 
udarbejdelse af strategi. Desuden får koordinationsgruppen en større 
rolle i fordeling af tilskud, udarbejdelse af udviklingsplaner og 
indgåelse af aftaler. 
 
Teknik 
Det tekniske fundament for DDB er en fælles databrønd med metadata 
og et fælles hjemmesidesystem, der kan hente data fra brønden. 
Derudover rummer DDB en række andre tekniske komponenter 
blandet andet et fælles adgangsstyringssystem. Denne infrastruktur 
muliggør et tæt samarbejde om formidling af digitale materialer.  
 
I tillæg til dette er DDB også et samarbejde om indkøb af digitale 
materialer som e-bøger, e-tidsskrifter, databaser og netbaseret musik. 
Den tekniske løsning er decentral og det er således meningen, at DDB 
skal understøtte en lokal formidling via kommunale hjemmesider. 
 
Rapporten om Danskernes Digitale Bibliotek og aftalen mellem 
Kulturministeriet og KL kan ses her: 
http://kum.dk/Kulturpolitik/Kulturarv/Biblioteker/Almindelig-side/ 
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